
 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

Il Ministro dell’Istruzione 
e con   

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
 VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 589, della citata legge n. 234 del 2021, il 

quale, al fine di consentire agli enti locali l'adozione di iniziative per la 
promozione della legalità, nonché di misure di ristoro del patrimonio dell'ente 
o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di 
intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una 
dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 
al 2024; 

 
CONSIDERATO che il medesimo comma 589 dispone che, con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'istruzione e con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
stessa legge n. 234 del 2021, sono stabiliti i criteri e le modalità di ripartizione 
del predetto fondo; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’interno n. 11001/119/9 del 2 luglio 2015, con il 

quale è stato istituito l’Osservatorio sul fenomeno degli atti intimidatori nei 
confronti degli amministratori locali; 

 
VISTO l’articolo 6 della legge 3 luglio 2017, n. 105, recante “Modifiche al codice 

penale, al codice di procedura penale e al testo unico di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570, a tutela dei Corpi politici, 
amministrativi o giudiziari e dei loro singoli componenti”, il quale  attribuisce 
al citato Osservatorio, tra gli altri, il compito di effettuare il monitoraggio del 
fenomeno    intimidatorio  nei  confronti   degli   amministratori   locali   anche  

 

ubaldina.fontana
bollino

ubaldina.fontana
bollino



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

Il Ministro dell’Istruzione 
e con   

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
 mediante utilizzo di apposita banca dati, demandando ad uno specifico decreto 

del Ministero dell'interno la definizione della composizione e delle modalità di 
funzionamento del citato Organo; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’interno del 17 gennaio 2018, attuativo delle 

disposizioni di cui al precedente comma, ed in particolare l’articolo 3 che 
istituisce presso il Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione centrale 
della Polizia Criminale, quale articolazione dell’Osservatorio, un Organismo 
tecnico di supporto incaricato, tra l’altro, di effettuare il costante monitoraggio 
del fenomeno degli atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali, 
anche mediante l’analisi dei dati forniti dagli Osservatori regionali e loro 
sezioni provinciali, e di valutare la pubblicazione, in un’apposita sezione del 
sito istituzionale del Ministero dell’interno, dei relativi dati in forma aggregata 
ed anonima; 

 
ACCERTATA la possibilità di acquisire annualmente dalla citata Direzione centrale 

della Polizia Criminale uno specifico report contenente le risultanze della 
menzionata attività di monitoraggio degli atti intimidatori nei confronti degli 
amministratori locali, relative all’anno precedente e disaggregate fino al livello 
comunale; 

 
VISTA la nota n. 2454-22 dell’11 maggio 2022 con la quale il Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza ha reso disponibile il report della Direzione centrale della 
Polizia Criminale relativo all’anno 2021; 

 
SENTITA la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali nella seduta del 16 giugno 

2022; 
 
 
 

ubaldina.fontana
bollino



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

Il Ministro dell’Istruzione 
e con   

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere, alla definizione dei criteri e delle modalità 

di riparto del citato fondo per il triennio 2022-2024 ed all’approvazione del 
piano di riparto per l’anno 2022; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Criteri e modalità di riparto e utilizzo del fondo per il triennio 2022-2024)  

 
1. Il fondo istituito dall’articolo 1, comma 589, delle legge 30 dicembre 2021, n. 234,  

è ripartito, per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, tra gli enti locali che abbiano 
subito nell’anno precedente a quello di riferimento episodi di intimidazione nei 
confronti dei propri amministratori, connessi all’esercizio delle funzioni 
istituzionali esercitate, o episodi di danneggiamento del proprio patrimonio, 
risultanti dal report annuale della Direzione centrale della Polizia Criminale 
concernente l’attività di monitoraggio di cui all’articolo 6, comma 1, lett. a), della 
legge 3 luglio 2017, n. 105 e all’articolo 3 del decreto del Ministro dell’interno del 
17 gennaio 2018. 
 

2. Il riparto del fondo tra gli enti di cui al precedente comma è effettuato per il 60% 
in proporzione al numero degli episodi di intimidazione o di danneggiamento come 
sopra definiti, subiti da ciascun ente, e valutati secondo i criteri indicati 
nell’allegato A “Nota metodologica”, e per il 40% in proporzione  alla popolazione 
residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente a quello di riferimento 
secondo i dati ISTAT, ai sensi dell’articolo 156, comma 2, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL). 
 

3. Gli episodi intimidatori subiti dai sindaci metropolitani sono attribuiti al comune 
capoluogo   della  città  metropolitana.  Per  analogia  il  contributo  spettante  alle  

ubaldina.fontana
bollino



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

Il Ministro dell’Istruzione 
e con   

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

province, per episodi intimidatori subiti dai propri amministratori, è parametrato 
alla popolazione residente del comune capoluogo di provincia.  
 

4.   Il contributo erogato a valere sul fondo è utilizzato dagli enti locali beneficiari 
secondo le proprie autonome scelte per l’adozione, con delibera di giunta, di 
iniziative per la promozione della legalità volte a realizzare il rafforzamento della 
democrazia locale, con particolare riguardo a quelle che prevedono il 
coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, nonché per misure di ristoro del 
patrimonio dell’ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito 
episodi di intimidazione nello svolgimento delle funzioni istituzionali esercitate,  
in relazione alla specificità degli episodi occorsi. 

 
5.   Per i comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta, 

nonché delle Province autonome di Trento e Bolzano, gli importi eventualmente 
spettanti sono erogati per il tramite delle stesse Regioni e Province autonome. 
 
 

Articolo 2 
(Piano di riparto del fondo per l’anno 2022 e successive annualità) 

 
1. Per l’anno 2022 il fondo di 5 milioni di euro è ripartito, secondo i criteri e le 

modalità stabilite nel precedente articolo, sulla base del report della Direzione 
centrale della Polizia Criminale in data 11 maggio 2022 relativo all’anno 2021, 
nelle misure indicate pro quota nell’allegato B “Piano di riparto 2022”. 
 

2. Al riparto del fondo per le annualità 2023 e 2024 si provvederà con successivi 
analoghi provvedimenti. 
 

3. Gli allegati A e B costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 

ubaldina.fontana
bollino



 
Il Ministro dell’Interno 

di concerto con 

Il Ministro dell’Istruzione 
e con   

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

Del presente provvedimento sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana. 

 
Roma,  
 

 
 
      
 
 

 
           IL MINISTRO DELL’INTERNO  
                             Lamorgese 
 
 

           IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE                                               
                                                                                                 Bianchi 
 
 
                                                 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 

     E DELLE FINANZE 
                                                                               Franco 

ubaldina.fontana
bollino



Allegato A 

Nota metodologica 

Contributo per l’adozione di iniziative per la promozione della legalità e per 
misure di ristoro, di cui all’articolo 1, comma 589, della legge n.  234 del 30 

dicembre 2021 - Criteri e modalità di riparto del fondo per il triennio 2022-2024 

Premessa 

L’articolo 1, comma 589, della legge n. 234 del 2021 stabilisce che, al fine di consentire agli enti 
locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure di ristoro del 
patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione 
connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, è istituito, nello stato di previsione del 
Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro per ciascuno 
degli anni dal 2022 al 2024. 

Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'istruzione e con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa legge n. 234 del 2021, sono stabiliti i criteri 
e le modalità di riparto del precitato fondo. 

 
Criteri e modalità di riparto del fondo per il triennio 2022-2024. 

Acquisizione ed elaborazione dei dati sugli episodi di intimidazione 

Il fondo ha l’esplicita finalità di consentire agli enti locali l'adozione di iniziative per la promozione 
della legalità e di misure di ristoro del patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che 
hanno subito episodi di intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate. 

È quindi evidente che destinatari del fondo sono soltanto gli enti locali: 

- i cui amministratori hanno subito atti intimidatori, direttamente alla propria persona o a familiari, 
ovvero mediante danneggiamento di beni di loro proprietà; 

- il cui patrimonio è stato oggetto di episodi di danneggiamento.  

Pertanto, oltre gli episodi di intimidazione in senso stretto, rilevano ai fini dell’attribuzione del fondo, 
anche gli episodi di danneggiamento posti in essere verso beni di proprietà degli amministratori o 
degli stessi enti locali, considerati a tutti gli effetti atti intimidatori. 

Si premette che presso il Ministro dell’interno è operante l’Osservatorio sul fenomeno degli atti 
intimidatori nei confronti degli amministratori locali, istituito con decreto  n. 11001/119/9 del 2 luglio 
2015. L’articolo 6 della legge 3 luglio 2017, n. 105, attribuisce all’Osservatorio, tra gli altri, il compito 
di effettuare il monitoraggio del fenomeno intimidatorio nei confronti degli amministratori locali 
anche mediante utilizzo di apposita banca dati, demandando ad uno specifico decreto del Ministero 
dell'interno la definizione della composizione e delle modalità di funzionamento di tale Organo. 

Il decreto del Ministro dell’interno del 17 gennaio 2018, attuativo delle disposizioni di cui al 
precedente periodo, all’articolo 3 istituisce presso il Dipartimento della Pubblica Sicurezza – 

ubaldina.fontana
bollino



Direzione centrale della Polizia Criminale, quale articolazione dell’Osservatorio, un Organismo 
tecnico di supporto incaricato, tra l’altro, di effettuare il costante monitoraggio del fenomeno degli 
atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali, anche mediante l’analisi dei dati forniti dagli 
Osservatori regionali e loro sezioni provinciali, e di valutare la pubblicazione, in un’apposita sezione 
del sito istituzionale del Ministero dell’interno, dei relativi dati in forma aggregata ed anonima; 

Pertanto, al fine di raccogliere i dati da porre a base del riparto del fondo, si è ritenuto di poter 
utilizzare i risultati della menzionata attività di monitoraggio degli atti intimidatori nei confronti degli 
amministratori locali. 

Tale attività di monitoraggio viene svolta con cadenza trimestrale, per cui già nei primi mesi dell’anno 
è possibile disporre di un report degli episodi riferiti all’anno precedente, che la citata Direzione 
centrale della Polizia Criminale rende disponibili a tale fine in uno specifico report disaggregato fino 
al livello comunale. 

Pertanto il riparto relativo a ciascun anno del triennio di vigenza del fondo viene parametrato al 
numero di atti intimidatori rilevati nel report contenente i dati dell’anno precedente, rielaborati in 
base ai seguenti criteri: 

-  ai fini della qualificazione dell’atto intimidatorio quale fatto costitutivo della ripartizione delle 
misure economiche, sono presi in considerazione esclusivamente gli atti che si appalesino come 
connessi alla funzione di amministratore locale espletata dalla persona offesa. Sono quindi esclusi dal 
conteggio gli atti intimidatori subiti da presidenti e consiglieri regionali, amministratori di aziende 
sanitarie, magistrati e operatori delle forze di polizia, salvo che questi ultimi non rivestano in atto le 
funzioni di amministratore locale; 

- sono considerati fatti costituivi del diritto al contributo gli atti intimidatori subiti da presidenti e 
componenti dei consigli circoscrizionali nell’esercizio delle funzioni loro demandate, con 
l’attribuzione dell’episodio al comune di riferimento; 

- in relazione agli atti intimidatori compiuti ai danni degli amministratori di unioni o consorzi di 
comuni, qualora non sia specificata nel report l’esatta denominazione dell’unione o del consorzio, 
l’atto viene attribuito al comune indicato nel report (presumibilmente il comune capofila o di 
maggiore rilievo); nel caso di amministratori di enti o società comunali l’atto è attribuito al comune;  

- per quanto riguarda gli atti intimidatori posti in essere nei confronti degli amministratori di comunità 
montana, laddove la stessa fosse in liquidazione, si attribuisce l’atto al comune capoluogo di 
provincia, laddove non lo fosse, l’atto viene attribuito al comune indicato nel report (presumibilmente 
quello di maggior rilievo); 

- qualora le condotte siano state compiute con atti reiterati in un breve lasso temporale, e con 
medesimo disegno criminoso, ovvero ai danni della medesima persona offesa, sono considerate quale 
medesima azione, con la conseguente attribuzione di un unico episodio; 

- gli episodi di danneggiamento di edifici scolastici di ogni ordine e grado sono attribuiti al comune 
sul cui territorio è ubicato l’edificio scolastico, non essendo possibile risalire alla tipologia di istituto; 

- gli atti intimidatori compiuti nei confronti dei sindaci metropolitani vengono attribuiti al comune 
capoluogo di città metropolitana; 

- non sono stati qualificati come atti intimidatori e quindi vengono esclusi, quelle condotte per le  
quali, in corrispondenza a quanto dichiarato dall’amministratore in sede di denuncia - querela, ovvero 
in accordo alle indagini espletate  dagli organi di polizia,  possa essere esclusa la riconducibilità della 

ubaldina.fontana
bollino



condotta alla funzione pubblicistica esercitata dall’amministratore, potendosi, invece, affermare che 
la stessa sia stata occasionata da un movente concernente la sfera privata.  

- sono invece considerati gli atti intimidatori posti in essere da amministratori locali nei confronti di 
altri amministratori locali, nonché quelli compiuti tramite social media, ovvero altri mezzi di 
pubblicità, in accordo alle disposizioni codicistiche in materia che equiparano, ai fini dalla 
qualificazione normativa, tali fatti a quelli compiuti in presenza; 

- sono qualificate come attributive del diritto al contributo gli atti di danneggiamento realizzati su 
beni delle società partecipate dai comuni, le quali vengono considerate, pertanto,  proiezioni operative 
della attività amministrative ad essi demandata. In tal caso si procede ad attribuire l’episodio al 
comune titolare delle partecipazione all’interno delle predette società; 

- data la molteplicità degli episodi intimidatori riscontrati, non si è ritenuto di poter attribuire a 
ciascuna categoria un diverso peso, per l’elevato grado di soggettività che la misura avrebbe 
comportato. 

 

I parametri del riparto 

Oltre al numero degli atti intimidatori e degli episodi di danneggiamento censiti nell’anno precedente, 
il riparto del fondo viene ancorato anche al dato della popolazione residente, in quanto una delle due 
attività da attivare con il contributo, ovvero le iniziative per la promozione della legalità (essendo la 
seconda l’adozione di misure di rifusione) sono tanto più onerose quanto più vasta è la platea di 
cittadini da coinvolgere. 

Il riparto del fondo tra gli enti locali per i quali sono stati censiti atti intimidatori viene quindi  
effettuato nella misura del 60 % in relazione al numero degli episodi intimidatori e del 40% in 
relazione alla popolazione ivi residente. Il peso più elevato attribuito al parametro degli episodi di 
intimidazione rispetto a quello della popolazione è giustificato dalle duplici misure risarcitorie (a 
favore sia del patrimonio che degli amministratori) previste dalla norma. 

Poiché nel caso di episodi intimidatori subiti dai sindaci metropolitani si è ritenuto di attribuire l’atto  
al comune capoluogo di città metropolitana (causa l’impossibilità di risalire a quale delle due funzioni 
espletate dal sindaco metropolitano possa essere imputato l’atto stesso), nel caso di attribuzione del 
contributo ad una provincia per atto subito dall’amministratore provinciale, per evitare una disparità 
di trattamento nei confronti dell’analogo caso delle città metropolitane, è stata utilizzata nel riparto 
la popolazione del comune capoluogo di provincia. 

La popolazione, ai sensi dell’art. 156, comma 2, del TUEL è quella residente calcolata dall’ISTAT 
alla fine del penultimo anno precedente quello del contributo.  

I pesi attribuiti ai due parametri non vincolano l’ente locale beneficiario del contributo nell’utilizzo 
dello stesso, che viene impiegato per l’adozione delle misure previste dal comma 589 (adozione di 
iniziative per la promozione della legalità, misure di ristoro del patrimonio dell’ente o in favore degli 
amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione nello svolgimento delle funzioni 
istituzionali esercitate) secondo le proprie autonome scelte ed in relazione alla specificità degli 
episodi occorsi.   

 

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

2040140000 PROVINCIA BOLZANO BOLZANO 107.467 12 12.678,42 52.941,18 65.619,60
2050540000 PROVINCIA PADOVA PADOVA 209.730 1 24.742,90 4.411,76 29.154,66
2050710000 PROVINCIA ROVIGO ROVIGO 50.535 1 5.961,87 4.411,76 10.373,63
2040830000 PROVINCIA TRENTO TRENTO 118.879 1 14.024,75 4.411,76 18.436,51
1010880000 PROVINCIA VERCELLI VERCELLI 45.425 1 5.359,02 4.411,76 9.770,78
1010070760 COMUNE ASTI MONTEGROSSO D'ASTI 2.307 2 272,17 8.823,53 9.095,70
1010521000 COMUNE NOVARA NOVARA 102.225 1 12.060,00 4.411,76 16.471,76
1010810200 COMUNE TORINO BANCHETTE 3.112 1 367,14 4.411,76 4.778,90
1010810580 COMUNE TORINO CARMAGNOLA 28.399 1 3.350,37 4.411,76 7.762,13
1010810650 COMUNE TORINO CASTELLAMONTE 9.667 1 1.140,46 4.411,76 5.552,22
1010810800 COMUNE TORINO CHIVASSO 26.497 2 3.125,98 8.823,53 11.949,51
1010811130 COMUNE TORINO GIAVENO 16.168 1 1.907,42 4.411,76 6.319,18
1010811270 COMUNE TORINO LAURIANO 1.422 1 167,76 4.411,76 4.579,52
1010811850 COMUNE TORINO PIANEZZA 15.446 2 1.822,24 8.823,53 10.645,77
1010811870 COMUNE TORINO PINEROLO 35.480 1 4.185,75 4.411,76 8.597,51
1010812110 COMUNE TORINO RIVOLI 47.807 3 5.640,03 13.235,29 18.875,32
1010812450 COMUNE TORINO SANT'AMBROGIO DI TORINO 4.597 1 542,33 4.411,76 4.954,09
1010812620 COMUNE TORINO TORINO 858.205 23 101.246,75 101.471,14 202.717,89
1010812870 COMUNE TORINO VILLAFRANCA PIEMONTE 4.489 1 529,59 4.411,76 4.941,35
1010812940 COMUNE TORINO VILLASTELLONE 4.504 1 531,36 4.411,76 4.943,12
1010813010 COMUNE TORINO VOLVERA 8.495 3 1.002,20 13.235,29 14.237,49
1010960040 COMUNE BIELLA BIELLA 42.943 1 5.066,20 4.411,76 9.477,96
1020040160 COMUNE VALLE D'AOSTA CHAMOIS 108 1 12,74 4.411,76 4.424,50
1020040250 COMUNE VALLE D'AOSTA EMARÈSE 220 1 25,95 4.411,76 4.437,71
1030120410 COMUNE BERGAMO CALCINATE 6.071 1 716,23 4.411,76 5.127,99
1030120941 COMUNE BERGAMO FILAGO 3.133 2 369,62 8.823,53 9.193,15
1030121280 COMUNE BERGAMO MARTINENGO 10.798 1 1.273,89 4.411,76 5.685,65
1030121310 COMUNE BERGAMO MONASTEROLO DEL CASTELLO 1.154 1 136,14 4.411,76 4.547,90
1030121330 COMUNE BERGAMO MORENGO 2.471 1 291,52 4.411,76 4.703,28
1030121360 COMUNE BERGAMO MOZZO 7.334 1 865,23 4.411,76 5.276,99
1030121490 COMUNE BERGAMO PALOSCO 5.732 1 676,23 4.411,76 5.087,99

ALLEGATO B ‐ Art. 1 c. 589 legge 30 dicembre 2021 n. 234 ‐ Piano di riparto anno 2022

1

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

1030121610 COMUNE BERGAMO PONTIROLO NUOVO 4.969 2 586,22 8.823,53 9.409,75
1030121990 COMUNE BERGAMO STROZZA 1.065 1 125,64 4.411,76 4.537,40
1030150020 COMUNE BRESCIA ADRO 7.131 1 841,28 4.411,76 5.253,04
1030150340 COMUNE BRESCIA CAPRIOLO 9.432 3 1.112,74 13.235,29 14.348,03
1030150540 COMUNE BRESCIA COLOGNE 7.517 1 886,82 4.411,76 5.298,58
1030150970 COMUNE BRESCIA MARCHENO 4.172 1 492,19 4.411,76 4.903,95
1030151051 COMUNE BRESCIA MONTIRONE 5.077 1 598,96 4.411,76 5.010,72
1030151180 COMUNE BRESCIA OSPITALETTO 14.620 2 1.724,79 8.823,53 10.548,32
1030151230 COMUNE BRESCIA PAITONE 2.148 1 253,41 4.411,76 4.665,17
1030151460 COMUNE BRESCIA PREVALLE 6.838 1 806,71 4.411,76 5.218,47
1030260350 COMUNE CREMONA CREMONA 71.223 1 8.402,53 4.411,76 12.814,29
1030260570 COMUNE CREMONA MONTE CREMASCO 2.257 2 266,27 8.823,53 9.089,80
1030260940 COMUNE CREMONA SONCINO 7.557 1 891,54 4.411,76 5.303,30
1030450065 COMUNE MANTOVA BORGO VIRGILIO 14.676 1 1.731,40 4.411,76 6.143,16
1030450280 COMUNE MANTOVA GUIDIZZOLO 5.962 1 703,37 4.411,76 5.115,13
1030450300 COMUNE MANTOVA MANTOVA 48.755 2 5.751,87 8.823,53 14.575,40
1030490090 COMUNE MILANO ARESE 19.463 1 2.296,15 4.411,76 6.707,91
1030490120 COMUNE MILANO BAREGGIO 17.253 1 2.035,42 4.411,76 6.447,18
1030490150 COMUNE MILANO BASIGLIO 7.933 2 935,90 8.823,53 9.759,43
1030490620 COMUNE MILANO CASTANO PRIMO 10.980 1 1.295,37 4.411,76 5.707,13
1030490770 COMUNE MILANO CINISELLO BALSAMO 74.636 1 8.805,18 4.411,76 13.216,94
1030490810 COMUNE MILANO COLOGNO MONZESE 47.208 1 5.569,36 4.411,76 9.981,12
1030491140 COMUNE MILANO LACCHIARELLA 9.060 3 1.068,85 13.235,29 14.304,14
1030491170 COMUNE MILANO LEGNANO 59.855 6 7.061,39 26.470,59 33.531,98
1030491450 COMUNE MILANO MILANO 1.374.582 16 162.166,33 70.588,77 232.755,10
1030491530 COMUNE MILANO NERVIANO 16.973 1 2.002,39 4.411,76 6.414,15
1030491700 COMUNE MILANO PESCHIERA BORROMEO 23.847 2 2.813,35 8.823,53 11.636,88
1030491780 COMUNE MILANO PREGNANA MILANESE 7.330 1 864,76 4.411,76 5.276,52
1030491820 COMUNE MILANO ROBECCHETTO CON INDUNO 4.775 1 563,33 4.411,76 4.975,09
1030492030 COMUNE MILANO SEDRIANO 12.403 1 1.463,24 4.411,76 5.875,00
1030492080 COMUNE MILANO SESTO SAN GIOVANNI 80.203 1 9.461,95 4.411,76 13.873,71
1030570990 COMUNE PAVIA MORTARA 15.395 1 1.816,23 4.411,76 6.227,99
1030770740 COMUNE SONDRIO VAL MASINO 865 1 102,05 4.411,76 4.513,81
1030770710 COMUNE SONDRIO VALDIDENTRO 4.153 1 489,95 4.411,76 4.901,71

2

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

1030860350 COMUNE VARESE CASTELLANZA 14.328 1 1.690,35 4.411,76 6.102,11
1030860551 COMUNE VARESE DUNO 137 1 16,16 4.411,76 4.427,92
1030860610 COMUNE VARESE GAVIRATE 9.068 2 1.069,80 8.823,53 9.893,33
1030860770 COMUNE VARESE LONATE POZZOLO 11.483 7 1.354,71 30.882,35 32.237,06
1030860821 COMUNE VARESE MARCHIROLO 3.492 1 411,97 4.411,76 4.823,73
1030861000 COMUNE VARESE SAMARATE 16.065 3 1.895,27 13.235,29 15.130,56
1030861220 COMUNE VARESE VIZZOLA TICINO 574 1 67,72 4.411,76 4.479,48
1030980340 COMUNE LECCO ERVE 695 2 81,99 8.823,53 8.905,52
1030980830 COMUNE LECCO VALMADRERA 11.210 1 1.322,50 4.411,76 5.734,26
1030990370 COMUNE LODI MASSALENGO 4.385 2 517,32 8.823,53 9.340,85
1030490470 COMUNE MONZA E DELLA BRIANZA CAPONAGO 5.105 1 602,26 4.411,76 5.014,02
1030490480 COMUNE MONZA E DELLA BRIANZA CARATE BRIANZA 17.824 1 2.102,79 4.411,76 6.514,55
1030491440 COMUNE MONZA E DELLA BRIANZA MEZZAGO 4.420 1 521,45 4.411,76 4.933,21
1030491480 COMUNE MONZA E DELLA BRIANZA MONZA 122.522 1 14.454,53 4.411,76 18.866,29
1030491600 COMUNE MONZA E DELLA BRIANZA ORNAGO 5.193 1 612,64 4.411,76 5.024,40
1070340070 COMUNE GENOVA CAMOGLI 5.087 1 600,14 4.411,76 5.011,90
1070340250 COMUNE GENOVA GENOVA 566.410 11 66.822,23 48.529,41 115.351,64
1070340520 COMUNE GENOVA ROVEGNO 500 1 58,99 4.411,76 4.470,75
1070370290 COMUNE IMPERIA IMPERIA 41.941 4 4.947,99 17.647,06 22.595,05
1070370550 COMUNE IMPERIA TAGGIA 13.869 1 1.636,20 4.411,76 6.047,96
1070370610 COMUNE IMPERIA VENTIMIGLIA 23.131 2 2.728,88 8.823,53 11.552,41
1070390150 COMUNE LA SPEZIA LA SPEZIA 92.441 2 10.905,73 8.823,53 19.729,26
1070390160 COMUNE LA SPEZIA LERICI 9.648 1 1.138,22 4.411,76 5.549,98
1070390270 COMUNE LA SPEZIA SARZANA 21.697 1 2.559,70 4.411,76 6.971,46
2040140050 COMUNE BOLZANO BOLZANO 107.467 2 12.678,42 8.823,53 21.501,95
2040140260 COMUNE BOLZANO EGNA 5.459 1 644,03 4.411,76 5.055,79
2040831031 COMUNE TRENTO MADRUZZO 2.933 1 346,02 4.411,76 4.757,78
2040831420 COMUNE TRENTO RIVA DEL GARDA 17.646 2 2.081,79 8.823,53 10.905,32
2050100030 COMUNE BELLUNO ALLEGHE 1.164 1 137,32 4.411,76 4.549,08
2050100210 COMUNE BELLUNO FELTRE 20.491 2 2.417,43 8.823,53 11.240,96
2050540160 COMUNE PADOVA CADONEGHE 15.972 1 1.884,30 4.411,76 6.296,06
2050540180 COMUNE PADOVA CAMPODORO 2.613 1 308,27 4.411,76 4.720,03
2050540230 COMUNE PADOVA CARMIGNANO DI BRENTA 7.494 1 884,10 4.411,76 5.295,86
2050540320 COMUNE PADOVA CITTADELLA 20.072 1 2.367,99 4.411,76 6.779,75

3

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

2050540320 COMUNE PADOVA CITTADELLA 20.072 1 2.367,99 4.411,76 6.779,75
2050540330 COMUNE PADOVA CODEVIGO 6.411 3 756,34 13.235,29 13.991,63
2050540370 COMUNE PADOVA ESTE 15.990 2 1.886,42 8.823,53 10.709,95
2050540460 COMUNE PADOVA LOREGGIA 7.636 1 900,86 4.411,76 5.312,62
2050540550 COMUNE PADOVA MONSELICE 17.258 1 2.036,01 4.411,76 6.447,77
2050540570 COMUNE PADOVA MONTEGROTTO TERME 11.366 1 1.340,90 4.411,76 5.752,66
2050540600 COMUNE PADOVA PADOVA 209.730 1 24.742,90 4.411,76 29.154,66
2050540630 COMUNE PADOVA PIAZZOLA SUL BRENTA 11.046 1 1.303,15 4.411,76 5.714,91
2050540650 COMUNE PADOVA PIOVE DI SACCO 20.075 1 2.368,35 4.411,76 6.780,11
2050540680 COMUNE PADOVA PONTELONGO 3.674 1 433,44 4.411,76 4.845,20
2050540850 COMUNE PADOVA SAONARA 10.426 2 1.230,01 8.823,53 10.053,54
2050540860 COMUNE PADOVA SELVAZZANO DENTRO 22.920 1 2.703,99 4.411,76 7.115,75
2050540940 COMUNE PADOVA TRIBANO 4.267 1 503,40 4.411,76 4.915,16
2050710410 COMUNE ROVIGO ROVIGO 50.535 1 5.961,87 4.411,76 10.373,63
2050840010 COMUNE TREVISO ALTIVOLE 7.084 1 835,74 4.411,76 5.247,50
2050870190 COMUNE VENEZIA JESOLO 26.511 1 3.127,64 4.411,76 7.539,40
2050870250 COMUNE VENEZIA MUSILE DI PIAVE 11.322 1 1.335,71 4.411,76 5.747,47
2050890030 COMUNE VERONA ANGIARI 2.397 1 282,79 4.411,76 4.694,55
2050890270 COMUNE VERONA COLOGNA VENETA 8.452 1 997,12 4.411,76 5.408,88
2050890300 COMUNE VERONA COSTERMANO SUL GARDA 3.873 1 456,92 4.411,76 4.868,68
2050890400 COMUNE VERONA ISOLA DELLA SCALA 11.762 1 1.387,62 4.411,76 5.799,38
2050890530 COMUNE VERONA NOGARA 8.374 2 987,92 8.823,53 9.811,45
2050890830 COMUNE VERONA SORGÀ 2.957 1 348,85 4.411,76 4.760,61
2050900390 COMUNE VICENZA ENEGO 1.554 9 183,33 39.705,88 39.889,21
2050900850 COMUNE VICENZA ROANA 4.181 4 493,25 17.647,06 18.140,31
2050900910 COMUNE VICENZA SANDRIGO 8.194 1 966,69 4.411,76 5.378,45
2050900970 COMUNE VICENZA SARCEDO 5.313 2 626,80 8.823,53 9.450,33
2050901110 COMUNE VICENZA VALDAGNO 25.706 4 3.032,67 17.647,06 20.679,73
2060850080 COMUNE UDINE BAGNARIA ARSA 3.452 1 407,25 4.411,76 4.819,01
2060850100 COMUNE UDINE BERTIOLO 2.391 1 282,08 4.411,76 4.693,84
2060850360 COMUNE UDINE FAEDIS 2.801 1 330,45 4.411,76 4.742,21
2060851000 COMUNE UDINE SAN GIORGIO DI NOGARO 7.375 1 870,07 4.411,76 5.281,83
2060851240 COMUNE UDINE TRASAGHIS 2.116 2 249,64 8.823,53 9.073,17
2060920060 COMUNE TRIESTE TRIESTE 200.609 4 23.666,85 17.647,06 41.313,91

4

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

2060930210 COMUNE PORDENONE FIUME VENETO 11.786 1 1.390,45 4.411,76 5.802,21
2060930500 COMUNE PORDENONE VIVARO 1.304 1 153,84 4.411,76 4.565,60
2080290080 COMUNE FERRARA FERRARA 131.669 1 15.533,65 4.411,76 19.945,41
2080500020 COMUNE MODENA BOMPORTO 10.142 1 1.196,50 4.411,76 5.608,26
2080500060 COMUNE MODENA CASTELFRANCO EMILIA 32.908 1 3.882,32 4.411,76 8.294,08
2080500090 COMUNE MODENA CAVEZZO 6.960 1 821,11 4.411,76 5.232,87
2080500150 COMUNE MODENA FORMIGINE 34.541 1 4.074,98 4.411,76 8.486,74
2080500230 COMUNE MODENA MODENA 186.414 1 21.992,19 4.411,76 26.403,95
2080500420 COMUNE MODENA SESTOLA 2.435 1 287,27 4.411,76 4.699,03
2080500450 COMUNE MODENA VIGNOLA 25.726 1 3.035,03 4.411,76 7.446,79
2080610060 COMUNE PIACENZA BORGONOVO VAL TIDONE 7.989 1 942,50 4.411,76 5.354,26
2080610320 COMUNE PIACENZA PIACENZA 102.731 1 12.119,69 4.411,76 16.531,45
2080610360 COMUNE PIACENZA PONTE DELL'OLIO 4.573 1 539,50 4.411,76 4.951,26
2080610400 COMUNE PIACENZA SAN GIORGIO PIACENTINO 5.600 1 660,66 4.411,76 5.072,42
2080680290 COMUNE REGGIO EMILIA POVIGLIO 7.176 1 846,59 4.411,76 5.258,35
2080680330 COMUNE REGGIO EMILIA REGGIO NELL'EMILIA 170.601 1 20.126,66 4.411,76 24.538,42
2081010080 COMUNE RIMINI MONTEFIORE CONCA 2.227 1 262,73 4.411,76 4.674,49
2081010180 COMUNE RIMINI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 22.288 2 2.629,43 8.823,53 11.452,96
3090050370 COMUNE AREZZO SUBBIANO 6.297 1 742,89 4.411,76 5.154,65
3090300140 COMUNE FIRENZE EMPOLI 48.674 2 5.742,32 8.823,53 14.565,85
3090360120 COMUNE GROSSETO MAGLIANO IN TOSCANA 3.373 1 397,93 4.411,76 4.809,69
3090420090 COMUNE LIVORNO LIVORNO 155.370 3 18.329,78 13.235,29 31.565,07
3090430330 COMUNE LUCCA VIAREGGIO 61.251 6 7.226,09 26.470,59 33.696,68
3090620210 COMUNE PISA MONTEVERDI MARITTIMO 747 1 88,13 4.411,76 4.499,89
3090620250 COMUNE PISA PISA 89.969 5 10.614,09 22.058,82 32.672,91
3090630110 COMUNE PISTOIA MONTECATINI‐TERME 20.452 2 2.412,83 8.823,53 11.236,36
3090630140 COMUNE PISTOIA PISTOIA 89.729 1 10.585,78 4.411,76 14.997,54
3090630160 COMUNE PISTOIA PONTE BUGGIANESE 8.792 1 1.037,24 4.411,76 5.449,00
3090750110 COMUNE SIENA CHIUSI 8.124 2 958,43 8.823,53 9.781,96
3090750320 COMUNE SIENA SIENA 54.123 1 6.385,16 4.411,76 10.796,92
3100580010 COMUNE PERUGIA ASSISI 28.004 1 3.303,77 4.411,76 7.715,53
3100580230 COMUNE PERUGIA GUALDO TADINO 14.408 1 1.699,78 4.411,76 6.111,54
3110030310 COMUNE ANCONA MORRO D'ALBA 1.813 1 213,89 4.411,76 4.625,65
3110060270 COMUNE ASCOLI PICENO MALTIGNANO 2.305 1 271,93 4.411,76 4.683,69

5

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

3110060380 COMUNE ASCOLI PICENO MONTEGALLO 463 1 54,62 4.411,76 4.466,38
3110060450 COMUNE ASCOLI PICENO MONTEPRANDONE 12.820 1 1.512,44 4.411,76 5.924,20
3110440260 COMUNE MACERATA MONTECASSIANO 6.961 1 821,22 4.411,76 5.232,98
3110440300 COMUNE MACERATA MONTELUPONE 3.436 2 405,36 8.823,53 9.228,89
3110440420 COMUNE MACERATA PORTO RECANATI 12.163 1 1.434,93 4.411,76 5.846,69
3110440530 COMUNE MACERATA TOLENTINO 18.498 1 2.182,30 4.411,76 6.594,06
3110440560 COMUNE MACERATA USSITA 381 1 44,95 4.411,76 4.456,71
3110060420 COMUNE FERMO MONTELEONE DI FERMO 365 1 43,06 4.411,76 4.454,82
3120400130 COMUNE LATINA MAENZA 2.996 1 353,45 4.411,76 4.765,21
3120400140 COMUNE LATINA MINTURNO 19.971 1 2.356,08 4.411,76 6.767,84
3120400190 COMUNE LATINA PRIVERNO 13.763 1 1.623,69 4.411,76 6.035,45
3120400320 COMUNE LATINA TERRACINA 44.495 1 5.249,30 4.411,76 9.661,06
3120700070 COMUNE ROMA ANZIO 57.838 1 6.823,44 4.411,76 11.235,20
3120700081 COMUNE ROMA ARDEA 48.667 1 5.741,49 4.411,76 10.153,25
3120700130 COMUNE ROMA BRACCIANO 18.560 1 2.189,62 4.411,76 6.601,38
3120700240 COMUNE ROMA CASTELNUOVO DI PORTO 8.423 1 993,70 4.411,76 5.405,46
3120700290 COMUNE ROMA CERVETERI 37.504 1 4.424,53 4.411,76 8.836,29
3120700360 COMUNE ROMA FIANO ROMANO 15.722 2 1.854,80 8.823,53 10.678,33
3120700371 COMUNE ROMA FIUMICINO 79.995 1 9.437,41 4.411,76 13.849,17
3120700430 COMUNE ROMA GENZANO DI ROMA 23.221 1 2.739,50 4.411,76 7.151,26
3120700491 COMUNE ROMA LADISPOLI 40.160 1 4.737,88 4.411,76 9.149,64
3120700740 COMUNE ROMA PALOMBARA SABINA 12.835 2 1.514,21 8.823,53 10.337,74
3120700900 COMUNE ROMA ROMA 2.770.226 18 326.817,38 79.412,29 406.229,67
3120910480 COMUNE VITERBO SUTRI 6.539 1 771,44 4.411,76 5.183,20
4130230200 COMUNE CHIETI CASTIGLIONE MESSER MARINO 1.575 1 185,81 4.411,76 4.597,57
4130230220 COMUNE CHIETI CHIETI 49.139 1 5.797,17 4.411,76 10.208,93
4130230380 COMUNE CHIETI FURCI 851 1 100,40 4.411,76 4.512,16
4130230460 COMUNE CHIETI LANCIANO 34.410 1 4.059,52 4.411,76 8.471,28
4130230710 COMUNE CHIETI RAPINO 1.230 1 145,11 4.411,76 4.556,87
4130380080 COMUNE L'AQUILA BARETE 623 1 73,50 4.411,76 4.485,26
4130380310 COMUNE L'AQUILA CASTELVECCHIO SUBEQUO 850 1 100,28 4.411,76 4.512,04
4130380320 COMUNE L'AQUILA CELANO 10.431 1 1.230,60 4.411,76 5.642,36
4130380330 COMUNE L'AQUILA CERCHIO 1.570 1 185,22 4.411,76 4.596,98
4130380490 COMUNE L'AQUILA L'AQUILA 69.349 2 8.181,45 8.823,53 17.004,98

6

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

4130380520 COMUNE L'AQUILA LUCOLI 873 2 102,99 8.823,53 8.926,52
4130380780 COMUNE L'AQUILA RIVISONDOLI 673 1 79,40 4.411,76 4.491,16
4130380840 COMUNE L'AQUILA ROCCARASO 1.548 1 182,63 4.411,76 4.594,39
4130380970 COMUNE L'AQUILA SULMONA 22.643 1 2.671,31 4.411,76 7.083,07
4130600280 COMUNE PESCARA PESCARA 118.766 2 14.011,42 8.823,53 22.834,95
4130790030 COMUNE TERAMO ATRI 10.179 1 1.200,87 4.411,76 5.612,63
4130790240 COMUNE TERAMO GIULIANOVA 23.464 1 2.768,17 4.411,76 7.179,93
4140190270 COMUNE CAMPOBASSO GUARDIALFIERA 970 1 114,44 4.411,76 4.526,20
4140190470 COMUNE CAMPOBASSO MONTORIO NEI FRENTANI 383 1 45,18 4.411,76 4.456,94
4140190750 COMUNE CAMPOBASSO SEPINO 1.791 1 211,29 4.411,76 4.623,05
4140940220 COMUNE ISERNIA FROSOLONE 2.889 1 340,83 4.411,76 4.752,59
4140940400 COMUNE ISERNIA ROCCAMANDOLFI 871 1 102,76 4.411,76 4.514,52
4150080020 COMUNE AVELLINO ALTAVILLA IRPINA 4.000 1 471,90 4.411,76 4.883,66
4150080100 COMUNE AVELLINO BAIANO 4.517 1 532,89 4.411,76 4.944,65
4150080290 COMUNE AVELLINO CONTRADA 2.961 1 349,32 4.411,76 4.761,08
4150080430 COMUNE AVELLINO LAURO 3.303 2 389,67 8.823,53 9.213,20
4150080540 COMUNE AVELLINO MONTEFORTE IRPINO 11.303 1 1.333,47 4.411,76 5.745,23
4150080631 COMUNE AVELLINO MOSCHIANO 1.573 1 185,57 4.411,76 4.597,33
4150080750 COMUNE AVELLINO QUADRELLE 1.833 2 216,25 8.823,53 9.039,78
4150081000 COMUNE AVELLINO SOLOFRA 12.124 3 1.430,33 13.235,29 14.665,62
4150081050 COMUNE AVELLINO TAURANO 1.476 1 174,13 4.411,76 4.585,89
4150110080 COMUNE BENEVENTO BENEVENTO 57.500 3 6.783,56 13.235,29 20.018,85
4150110350 COMUNE BENEVENTO GINESTRA DEGLI SCHIAVONI 423 1 49,90 4.411,76 4.461,66
4150110610 COMUNE BENEVENTO SAN LORENZO MAGGIORE 1.944 1 229,34 4.411,76 4.641,10
4150200190 COMUNE CASERTA CASAL DI PRINCIPE 21.077 1 2.486,56 4.411,76 6.898,32
4150200220 COMUNE CASERTA CASERTA 72.813 1 8.590,11 4.411,76 13.001,87
4150200331 COMUNE CASERTA FALCIANO DEL MASSICO 3.358 1 396,16 4.411,76 4.807,92
4150200350 COMUNE CASERTA FORMICOLA 1.356 1 159,97 4.411,76 4.571,73
4150200490 COMUNE CASERTA MARCIANISE 38.740 1 4.570,35 4.411,76 8.982,11
4150200770 COMUNE CASERTA SAN MARCELLINO 14.274 1 1.683,98 4.411,76 6.095,74
4150200830 COMUNE CASERTA SANTA MARIA CAPUA VETERE 31.968 1 3.771,43 4.411,76 8.183,19
4150200880 COMUNE CASERTA SESSA AURUNCA 20.414 2 2.408,34 8.823,53 11.231,87
4150200890 COMUNE CASERTA SPARANISE 7.182 1 847,30 4.411,76 5.259,06
4150200920 COMUNE CASERTA TEVEROLA 14.338 2 1.691,53 8.823,53 10.515,06

7

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

4150200980 COMUNE CASERTA VILLA DI BRIANO 7.217 2 851,43 8.823,53 9.674,96
4150510010 COMUNE NAPOLI ACERRA 58.334 1 6.881,95 4.411,76 11.293,71
4150510030 COMUNE NAPOLI AGEROLA 7.640 1 901,33 4.411,76 5.313,09
4150510060 COMUNE NAPOLI BACOLI 25.436 5 3.000,81 22.058,82 25.059,63
4150510100 COMUNE NAPOLI BRUSCIANO 15.715 1 1.853,98 4.411,76 6.265,74
4150510110 COMUNE NAPOLI CAIVANO 35.908 2 4.236,25 8.823,53 13.059,78
4150510230 COMUNE NAPOLI CASORIA 74.115 1 8.743,72 4.411,76 13.155,48
4150510301 COMUNE NAPOLI ERCOLANO 50.617 3 5.971,54 13.235,29 19.206,83
4150510340 COMUNE NAPOLI GIUGLIANO IN CAMPANIA 122.364 1 14.435,89 4.411,76 18.847,65
4150510360 COMUNE NAPOLI GRUMO NEVANO 17.274 4 2.037,90 17.647,06 19.684,96
4150510410 COMUNE NAPOLI MARANO DI NAPOLI 57.700 1 6.807,16 4.411,76 11.218,92
4150510470 COMUNE NAPOLI MONTE DI PROCIDA 11.952 1 1.410,04 4.411,76 5.821,80
4150510490 COMUNE NAPOLI NAPOLI 922.094 3 108.784,05 13.235,29 122.019,34
4150510500 COMUNE NAPOLI NOLA 33.718 2 3.977,88 8.823,53 12.801,41
4150510570 COMUNE NAPOLI POMIGLIANO D'ARCO 39.673 2 4.680,42 8.823,53 13.503,95
4150510590 COMUNE NAPOLI PORTICI 52.721 1 6.219,76 4.411,76 10.631,52
4150510670 COMUNE NAPOLI SAN GIORGIO A CREMANO 43.230 1 5.100,06 4.411,76 9.511,82
4150510730 COMUNE NAPOLI SANT'ANTIMO 32.446 2 3.827,82 8.823,53 12.651,35
4150510790 COMUNE NAPOLI SOMMA VESUVIANA 33.881 1 3.997,11 4.411,76 8.408,87
4150510800 COMUNE NAPOLI SORRENTO 15.809 1 1.865,07 4.411,76 6.276,83
4150510820 COMUNE NAPOLI TERZIGNO 17.482 1 2.062,44 4.411,76 6.474,20
4150510830 COMUNE NAPOLI TORRE ANNUNZIATA 40.674 2 4.798,52 8.823,53 13.622,05
4150510890 COMUNE NAPOLI VOLLA 24.905 3 2.938,17 13.235,29 16.173,46
4150720250 COMUNE SALERNO CAPACCIO PAESTUM 22.276 1 2.628,01 4.411,76 7.039,77
4150720370 COMUNE SALERNO CAVA DE' TIRRENI 51.257 1 6.047,05 4.411,76 10.458,81
4150720450 COMUNE SALERNO CONTRONE 805 1 94,97 4.411,76 4.506,73
4150721060 COMUNE SALERNO ROCCADASPIDE 6.910 2 815,21 8.823,53 9.638,74
4150721220 COMUNE SALERNO SAN MARZANO SUL SARNO 10.357 2 1.221,87 8.823,53 10.045,40
4150721370 COMUNE SALERNO SCAFATI 48.612 1 5.735,00 4.411,76 10.146,76
4160090060 COMUNE BARI BARI 317.205 1 37.422,26 4.411,76 41.834,02
4160090180 COMUNE BARI CELLAMARE 5.766 3 680,24 13.235,29 13.915,53
4160090200 COMUNE BARI CORATO 47.316 1 5.582,11 4.411,76 9.993,87
4160090270 COMUNE BARI MODUGNO 37.002 1 4.365,31 4.411,76 8.777,07
4160090320 COMUNE BARI NOICATTARO 26.042 1 3.072,31 4.411,76 7.484,07

8

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

4160090340 COMUNE BARI POLIGNANO A MARE 17.653 2 2.082,61 8.823,53 10.906,14
4160090390 COMUNE BARI SANNICANDRO DI BARI 9.651 2 1.138,58 8.823,53 9.962,11
4160090400 COMUNE BARI SANTERAMO IN COLLE 25.827 1 3.046,94 4.411,76 7.458,70
4160090420 COMUNE BARI TERLIZZI 26.245 2 3.096,25 8.823,53 11.919,78
4160160010 COMUNE BRINDISI BRINDISI 83.690 1 9.873,33 4.411,76 14.285,09
4160160040 COMUNE BRINDISI CELLINO SAN MARCO 6.227 3 734,63 13.235,29 13.969,92
4160160070 COMUNE BRINDISI FASANO 38.890 2 4.588,05 8.823,53 13.411,58
4160160120 COMUNE BRINDISI OSTUNI 30.276 1 3.571,81 4.411,76 7.983,57
4160310200 COMUNE FOGGIA CHIEUTI 1.557 1 183,69 4.411,76 4.595,45
4160310230 COMUNE FOGGIA FOGGIA 147.467 1 17.397,42 4.411,76 21.809,18
4160310310 COMUNE FOGGIA MONTE SANT'ANGELO 11.654 1 1.374,88 4.411,76 5.786,64
4160310440 COMUNE FOGGIA SAN GIOVANNI ROTONDO 26.344 1 3.107,93 4.411,76 7.519,69
4160310450 COMUNE FOGGIA SAN MARCO IN LAMIS 12.901 1 1.522,00 4.411,76 5.933,76
4160310480 COMUNE FOGGIA SAN PAOLO DI CIVITATE 5.597 1 660,31 4.411,76 5.072,07
4160310490 COMUNE FOGGIA SAN SEVERO 50.284 3 5.932,26 13.235,29 19.167,55
4160410040 COMUNE LECCE ALLISTE 6.470 1 763,30 4.411,76 5.175,06
4160410100 COMUNE LECCE CAMPI SALENTINA 9.910 1 1.169,13 4.411,76 5.580,89
4160410130 COMUNE LECCE CARMIANO 11.733 1 1.384,20 4.411,76 5.795,96
4160410190 COMUNE LECCE CAVALLINO 12.766 2 1.506,07 8.823,53 10.329,60
4160410260 COMUNE LECCE DISO 2.867 1 338,23 4.411,76 4.749,99
4160410280 COMUNE LECCE GALATINA 25.944 1 3.060,74 4.411,76 7.472,50
4160410300 COMUNE LECCE GALLIPOLI 19.679 1 2.321,63 4.411,76 6.733,39
4160410370 COMUNE LECCE LIZZANELLO 11.889 1 1.402,60 4.411,76 5.814,36
4160410400 COMUNE LECCE MARTIGNANO 1.616 1 190,65 4.411,76 4.602,41
4160410510 COMUNE LECCE NARDÒ 30.775 1 3.630,68 4.411,76 8.042,44
4160410550 COMUNE LECCE ORTELLE 2.246 1 264,97 4.411,76 4.676,73
4160410650 COMUNE LECCE SALVE 4.483 1 528,88 4.411,76 4.940,64
4160410710 COMUNE LECCE SANTA CESAREA TERME 2.877 1 339,41 4.411,76 4.751,17
4160410750 COMUNE LECCE SOLETO 5.254 1 619,84 4.411,76 5.031,60
4160410820 COMUNE LECCE SURBO 14.725 2 1.737,18 8.823,53 10.560,71
4160410830 COMUNE LECCE TAURISANO 11.328 2 1.336,42 8.823,53 10.159,95
4160410880 COMUNE LECCE TUGLIE 5.091 1 600,61 4.411,76 5.012,37
4160410890 COMUNE LECCE UGENTO 12.006 1 1.416,41 4.411,76 5.828,17
4160410910 COMUNE LECCE VEGLIE 13.458 1 1.587,71 4.411,76 5.999,47

9

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

4160410920 COMUNE LECCE VERNOLE 6.784 1 800,34 4.411,76 5.212,10
4160780080 COMUNE TARANTO GROTTAGLIE 30.993 2 3.656,40 8.823,53 12.479,93
4160780090 COMUNE TARANTO LATERZA 14.944 1 1.763,02 4.411,76 6.174,78
4160780130 COMUNE TARANTO MARTINA FRANCA 47.380 1 5.589,66 4.411,76 10.001,42
4160780180 COMUNE TARANTO MONTEPARANO 2.303 1 271,70 4.411,76 4.683,46
4160090050 COMUNE BARLETTA‐ANDRIA‐TRANI ANDRIA 97.489 1 11.501,27 4.411,76 15.913,03
4160090070 COMUNE BARLETTA‐ANDRIA‐TRANI BARLETTA 92.787 1 10.946,55 4.411,76 15.358,31
4160090130 COMUNE BARLETTA‐ANDRIA‐TRANI CANOSA DI PUGLIA 28.422 1 3.353,09 4.411,76 7.764,85
4160310430 COMUNE BARLETTA‐ANDRIA‐TRANI SAN FERDINANDO DI PUGLIA 13.734 1 1.620,27 4.411,76 6.032,03
4160090440 COMUNE BARLETTA‐ANDRIA‐TRANI TRANI 54.848 1 6.470,69 4.411,76 10.882,45
4170640380 COMUNE POTENZA LAGONEGRO 5.192 1 612,53 4.411,76 5.024,29
4170640410 COMUNE POTENZA LAURIA 12.166 1 1.435,28 4.411,76 5.847,04
4170640470 COMUNE POTENZA MELFI 17.196 1 2.028,70 4.411,76 6.440,46
4170640620 COMUNE POTENZA POTENZA 65.420 2 7.717,93 8.823,53 16.541,46
4170640790 COMUNE POTENZA SANT'ARCANGELO 6.062 1 715,16 4.411,76 5.126,92
4180220220 COMUNE CATANZARO CATANZARO 86.183 2 10.167,44 8.823,53 18.990,97
4180220280 COMUNE CATANZARO CHIARAVALLE CENTRALE 5.203 2 613,82 8.823,53 9.437,35
4180220310 COMUNE CATANZARO CONFLENTI 1.300 1 153,37 4.411,76 4.565,13
4180220400 COMUNE CATANZARO DAVOLI 5.406 1 637,77 4.411,76 5.049,53
4180220700 COMUNE CATANZARO MARCELLINARA 2.192 1 258,60 4.411,76 4.670,36
4180220850 COMUNE CATANZARO OLIVADI 497 1 58,63 4.411,76 4.470,39
4180220920 COMUNE CATANZARO PETRONÀ 2.448 2 288,80 8.823,53 9.112,33
4180220960 COMUNE CATANZARO PLATANIA 1.923 1 226,87 4.411,76 4.638,63
4180221190 COMUNE CATANZARO SAN VITO SULLO IONIO 1.637 1 193,13 4.411,76 4.604,89
4180221260 COMUNE CATANZARO SERSALE 4.318 1 509,42 4.411,76 4.921,18
4180221380 COMUNE CATANZARO SQUILLACE 3.540 1 417,63 4.411,76 4.829,39
4180221390 COMUNE CATANZARO STALETTÌ 2.303 3 271,70 13.235,29 13.506,99
4180250100 COMUNE COSENZA AMANTEA 13.770 1 1.624,52 4.411,76 6.036,28
4180250180 COMUNE COSENZA BOCCHIGLIERO 1.117 1 131,78 4.411,76 4.543,54
4180250200 COMUNE COSENZA BUONVICINO 2.072 1 244,44 4.411,76 4.656,20
4180250250 COMUNE COSENZA CARIATI 7.496 1 884,34 4.411,76 5.296,10
4180250275 COMUNE COSENZA CASALI DEL MANCO 9.612 1 1.133,98 4.411,76 5.545,74
4180250290 COMUNE COSENZA CASSANO ALL'IONIO 16.645 1 1.963,69 4.411,76 6.375,45
4180250360 COMUNE COSENZA CERCHIARA DI CALABRIA 2.218 1 261,67 4.411,76 4.673,43

10

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

4180250390 COMUNE COSENZA CERZETO 1.227 1 144,76 4.411,76 4.556,52
4180250455 COMUNE COSENZA CORIGLIANO‐ROSSANO 74.129 1 8.745,37 4.411,76 13.157,13
4180250470 COMUNE COSENZA CROPALATI 1.009 1 119,04 4.411,76 4.530,80
4180250490 COMUNE COSENZA DIAMANTE 5.049 1 595,66 4.411,76 5.007,42
4180250810 COMUNE COSENZA MONGRASSANO 1.489 2 175,66 8.823,53 8.999,19
4180250900 COMUNE COSENZA PALUDI 971 1 114,55 4.411,76 4.526,31
4180251030 COMUNE COSENZA RENDE 35.725 3 4.214,66 13.235,29 17.449,95
4180251120 COMUNE COSENZA SAN BASILE 954 1 112,55 4.411,76 4.524,31
4180251200 COMUNE COSENZA SAN GIOVANNI IN FIORE 16.222 1 1.913,79 4.411,76 6.325,55
4180251310 COMUNE COSENZA SANTA DOMENICA TALAO 1.153 1 136,03 4.411,76 4.547,79
4180251321 COMUNE COSENZA SANTA MARIA DEL CEDRO 4.865 1 573,95 4.411,76 4.985,71
4180251380 COMUNE COSENZA SCALEA 11.017 3 1.299,73 13.235,29 14.535,02
4180251480 COMUNE COSENZA TORANO CASTELLO 4.373 1 515,90 4.411,76 4.927,66
4180670380 COMUNE REGGIO CALABRIA GIOIA TAURO 19.133 1 2.257,22 4.411,76 6.668,98
4180670850 COMUNE REGGIO CALABRIA SCILLA 4.629 1 546,11 4.411,76 4.957,87
4180670880 COMUNE REGGIO CALABRIA SIDERNO 17.493 3 2.063,74 13.235,29 15.299,03
4180970080 COMUNE CROTONE CIRÒ MARINA 13.833 1 1.631,95 4.411,76 6.043,71
4180970120 COMUNE CROTONE CUTRO 9.465 2 1.116,63 8.823,53 9.940,16
4180970130 COMUNE CROTONE ISOLA DI CAPO RIZZUTO 16.962 2 2.001,09 8.823,53 10.824,62
4180970150 COMUNE CROTONE MESORACA 6.025 2 710,80 8.823,53 9.534,33
4180970190 COMUNE CROTONE ROCCA DI NETO 5.345 2 630,58 8.823,53 9.454,11
4180970270 COMUNE CROTONE VERZINO 1.641 1 193,60 4.411,76 4.605,36
4181030110 COMUNE VIBO VALENTIA FILADELFIA 4.960 1 585,16 4.411,76 4.996,92
4181030120 COMUNE VIBO VALENTIA FILANDARI 1.758 2 207,40 8.823,53 9.030,93
4181030190 COMUNE VIBO VALENTIA LIMBADI 3.327 1 392,50 4.411,76 4.804,26
4181030250 COMUNE VIBO VALENTIA NICOTERA 5.911 1 697,35 4.411,76 5.109,11
4181030270 COMUNE VIBO VALENTIA PIZZO 8.882 1 1.047,85 4.411,76 5.459,61
4181030330 COMUNE VIBO VALENTIA SAN COSTANTINO CALABRO 2.084 1 245,86 4.411,76 4.657,62
4181030340 COMUNE VIBO VALENTIA SAN GREGORIO D'IPPONA 2.535 2 299,07 8.823,53 9.122,60
4181030360 COMUNE VIBO VALENTIA SANT'ONOFRIO 2.889 1 340,83 4.411,76 4.752,59
4181030370 COMUNE VIBO VALENTIA SERRA SAN BRUNO 6.352 1 749,38 4.411,76 5.161,14
4181030440 COMUNE VIBO VALENTIA TROPEA 6.022 2 710,45 8.823,53 9.533,98
4181030490 COMUNE VIBO VALENTIA ZAMBRONE 1.736 1 204,80 4.411,76 4.616,56
4181030500 COMUNE VIBO VALENTIA ZUNGRI 1.854 1 218,73 4.411,76 4.630,49

11

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

5190010010 COMUNE AGRIGENTO AGRIGENTO 55.872 2 6.591,50 8.823,53 15.415,03
5190010010 COMUNE AGRIGENTO AGRIGENTO 55.872 1 6.591,50 4.411,76 11.003,26
5190010050 COMUNE AGRIGENTO BURGIO 2.532 1 298,71 4.411,76 4.710,47
5190010110 COMUNE AGRIGENTO CANICATTÌ 34.446 3 4.063,77 13.235,29 17.299,06
5190010170 COMUNE AGRIGENTO FAVARA 31.821 1 3.754,08 4.411,76 8.165,84
5190010200 COMUNE AGRIGENTO LAMPEDUSA E LINOSA 6.337 2 747,61 8.823,53 9.571,14
5190010210 COMUNE AGRIGENTO LICATA 34.671 1 4.090,31 4.411,76 8.502,07
5190010270 COMUNE AGRIGENTO PALMA DI MONTECHIARO 21.437 2 2.529,03 8.823,53 11.352,56
5190010340 COMUNE AGRIGENTO SAMBUCA DI SICILIA 5.485 1 647,09 4.411,76 5.058,85
5190180030 COMUNE CALTANISSETTA BUTERA 4.234 1 499,51 4.411,76 4.911,27
5190180040 COMUNE CALTANISSETTA CALTANISSETTA 59.864 1 7.062,46 4.411,76 11.474,22
5190180150 COMUNE CALTANISSETTA RIESI 10.697 1 1.261,98 4.411,76 5.673,74
5190210050 COMUNE CATANIA ACI SANT'ANTONIO 17.867 1 2.107,86 4.411,76 6.519,62
5190210040 COMUNE CATANIA ACIREALE 50.627 2 5.972,72 8.823,53 14.796,25
5190210140 COMUNE CATANIA CASTIGLIONE DI SICILIA 2.969 1 350,27 4.411,76 4.762,03
5190210170 COMUNE CATANIA GIARRE 26.485 1 3.124,57 4.411,76 7.536,33
5190210250 COMUNE CATANIA MILITELLO IN VAL DI CATANIA 6.792 1 801,29 4.411,76 5.213,05
5190210370 COMUNE CATANIA RANDAZZO 10.324 1 1.217,97 4.411,76 5.629,73
5190210380 COMUNE CATANIA RIPOSTO 13.969 1 1.647,99 4.411,76 6.059,75
5190280090 COMUNE ENNA ENNA 26.037 1 3.071,72 4.411,76 7.483,48
5190280160 COMUNE ENNA REGALBUTO 6.830 1 805,77 4.411,76 5.217,53
5190480050 COMUNE MESSINA BARCELLONA POZZO DI GOTTO 39.945 2 4.712,51 8.823,53 13.536,04
5190480260 COMUNE MESSINA FRAZZANÒ 601 1 70,90 4.411,76 4.482,66
5190480380 COMUNE MESSINA LIBRIZZI 1.586 1 187,11 4.411,76 4.598,87
5190480390 COMUNE MESSINA LIMINA 735 1 86,71 4.411,76 4.498,47
5190480470 COMUNE MESSINA MESSINA 222.329 1 26.229,27 4.411,76 30.641,03
5190480490 COMUNE MESSINA MILITELLO ROSMARINO 1.197 2 141,22 8.823,53 8.964,75
5190480590 COMUNE MESSINA NASO 3.523 1 415,63 4.411,76 4.827,39
5190480750 COMUNE MESSINA ROMETTA 6.420 1 757,40 4.411,76 5.169,16
5190480810 COMUNE MESSINA SAN SALVATORE DI FITALIA 1.178 4 138,97 17.647,06 17.786,03
5190550130 COMUNE PALERMO BORGETTO 7.069 1 833,97 4.411,76 5.245,73
5190550160 COMUNE PALERMO CAMPOFELICE DI ROCCELLA 7.511 1 886,11 4.411,76 5.297,87
5190550190 COMUNE PALERMO CARINI 38.405 1 4.530,83 4.411,76 8.942,59
5190550250 COMUNE PALERMO CEFALÙ 13.877 1 1.637,14 4.411,76 6.048,90

12

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

5190550320 COMUNE PALERMO CORLEONE 10.580 1 1.248,18 4.411,76 5.659,94
5190550460 COMUNE PALERMO MISILMERI 28.589 1 3.372,79 4.411,76 7.784,55
5190550510 COMUNE PALERMO PALERMO 637.885 1 75.254,49 4.411,76 79.666,25
5190550661 COMUNE PALERMO SCILLATO 627 1 73,97 4.411,76 4.485,73
5190550680 COMUNE PALERMO TERMINI IMERESE 25.173 1 2.969,79 4.411,76 7.381,55
5190550690 COMUNE PALERMO TERRASINI 12.483 1 1.472,68 4.411,76 5.884,44
5190550760 COMUNE PALERMO VILLABATE 19.568 1 2.308,54 4.411,76 6.720,30
5190650030 COMUNE RAGUSA COMISO 29.978 1 3.536,66 4.411,76 7.948,42
5190760010 COMUNE SIRACUSA AUGUSTA 34.857 1 4.112,26 4.411,76 8.524,02
5190760030 COMUNE SIRACUSA BUCCHERI 1.778 1 209,76 4.411,76 4.621,52
5190760130 COMUNE SIRACUSA NOTO 23.638 1 2.788,69 4.411,76 7.200,45
5190760140 COMUNE SIRACUSA PACHINO 21.521 1 2.538,94 4.411,76 6.950,70
5190760151 COMUNE SIRACUSA PORTOPALO DI CAPO PASSERO 3.790 2 447,13 8.823,53 9.270,66
5190760170 COMUNE SIRACUSA SIRACUSA 117.053 1 13.809,33 4.411,76 18.221,09
5190760190 COMUNE SIRACUSA SORTINO 8.337 1 983,56 4.411,76 5.395,32
5190820010 COMUNE TRAPANI ALCAMO 44.741 1 5.278,32 4.411,76 9.690,08
5200170110 COMUNE CAGLIARI CAPOTERRA 23.089 1 2.723,93 4.411,76 7.135,69
5200530030 COMUNE NUORO ATZARA 1.036 1 122,22 4.411,76 4.533,98
5200530132 COMUNE NUORO CARDEDU 1.948 1 229,82 4.411,76 4.641,58
5200530250 COMUNE NUORO GALTELLÌ 2.380 1 280,78 4.411,76 4.692,54
5200530260 COMUNE NUORO GAVOI 2.527 1 298,12 4.411,76 4.709,88
5200530400 COMUNE NUORO LOTZORAI 2.100 1 247,75 4.411,76 4.659,51
5200530560 COMUNE NUORO ONANÌ 375 1 44,24 4.411,76 4.456,00
5200530710 COMUNE NUORO POSADA 3.006 1 354,63 4.411,76 4.766,39
5200530820 COMUNE NUORO SINISCOLA 11.136 1 1.313,77 4.411,76 5.725,53
5200730200 COMUNE SASSARI BURGOS 859 1 101,34 4.411,76 4.513,10
5200730270 COMUNE SASSARI COSSOINE 776 1 91,55 4.411,76 4.503,31
5200730520 COMUNE SASSARI OZIERI 10.023 1 1.182,46 4.411,76 5.594,22
5200950150 COMUNE ORISTANO BONARCADO 1.519 1 179,20 4.411,76 4.590,96
5200530130 COMUNE ORISTANO BOSA 7.533 1 888,71 4.411,76 5.300,47
5200950190 COMUNE ORISTANO CUGLIERI 2.493 1 294,11 4.411,76 4.705,87
5200950200 COMUNE ORISTANO FORDONGIANUS 861 1 101,58 4.411,76 4.513,34
5200950280 COMUNE ORISTANO MOGORELLA 419 1 49,43 4.411,76 4.461,19
5200950470 COMUNE ORISTANO SANTA GIUSTA 4.673 1 551,30 4.411,76 4.963,06

13

ubaldina.fontana
bollino



Codice ente Tipo Ente Provincia di appartenenza Ente
Popolazione 
31/12/2020

(*)

Numero episodi di 
intimidazione 
anno 2021

Quota 
popolazione

Quota episodi Totale fondo

5200950711 COMUNE ORISTANO VILLA SANT'ANTONIO 334 1 39,40 4.411,76 4.451,16
5200950750 COMUNE ORISTANO ZERFALIU 998 1 117,74 4.411,76 4.529,50
5200170131 COMUNE SUD SARDEGNA CASTIADAS 1.652 1 194,89 4.411,76 4.606,65
5200530500 COMUNE SUD SARDEGNA NURAGUS 854 1 100,75 4.411,76 4.512,51

16.952.742 680 2.000.000,00 3.000.000,00 5.000.000,00
(*) Per le province destinatarie del contributo viene utilizzata nel riparto la popolazione del comune capoluogo di provincia

di cui comuni della Regione a statuto speciale Friuli Venezia Giulia 27.350,63 52.941,15 80.291,78
di cui comuni della Regione a statuto speciale Valle d'Aosta 38,69 8.823,52 8.862,21

di cui comuni della Provincia autonoma di Trento 2.427,81 13.235,29 15.663,10
di cui comuni della Provincia autonoma di Bolzano 13.322,45 13.235,29 26.557,74

Totale

14

ubaldina.fontana
bollino


	1. DM_art_1_c_589_L_234_2021_atti_intimidatori rev ANCI
	2. Nota metodologica 2022_2024_atti intimidatori
	3. Piano di riparto 2022_09_06_2022

		2022-06-23T18:58:22+0000
	LUCIANA LAMORGESE


		2022-06-30T14:29:26+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2022-07-01T19:34:12+0200
	DANIELE FRANCO




